
شورای راه نجات افغانستان: 

ملابرادرتاکنونبهقطرنرفتهاست

به  وی  تعیین  و  زندان  از  برادر  ملا  رهایی  از  پس  هر چند 

حیث رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر امید بر این بود 

که وی بزودی کارش را آغاز خواهد کرد؛ اما شورای راه نجات 

از  و  زندان  برادر چند سال در  افغانستان می گوید که ملا 

مسایل به دور بوده است بناءً برای وارد شدن به میدان نیاز 

به زمان دارد.

پیشین  مقامات  از  یکی  و  شورا  این  رئیس  آغاز  اکبر  سید 

طالبان به رادیو آزادی گفته است که نقش اساسی ملا برادر 

قبولاندن تصامیم بر طالبان می باشد، نه مذاکرات چون به 

از محبوبیت  برادر در میان طالبان نظامی  از وی ملا  نقل 

زیادی برخوردار است.

وی گفته است: »نقش اساسی ملا برادر که در زمینه صلح 

روی آن تأکید می شد، این بود که اگر در فیصله های صورت 

پذیرفت  خواهند  آنرا  نظامی  طالبان  باشد،  وی  نام  گرفته 

چون در میان آنان از محبوبیت زیادی برخوردار است، اما در 

مسئله مذاکرات کسانی که مصروف اند فکر می کنم نقش 

آنان بسیار برازنده است«.

عنوان  پیشتاز  طالبان  از  یکی  که  برادر  عبدالغنی  ملا 

آزاد  پاکستان  از زندانی در  می شود، سال گذشته میلادی 

شده و سپس به حیث معاون سیاسی ملا هیبت الله رهبر 

گروه طالبان و رئیس دفتر سیاسی این گروه در قطر تعیین 

شد.

طالبان لیست جدیدی را که برای مذاکرات جاری قطر در 

مورد صلح اعلام کردند، گفته اند که این لیست توسط ملا 

برادر و با مشوره رهبر آنان ترتیب شده است.

 هېواد
۴ مخ

طالباستازواسلامابادته

خپلسفرلغوهکړیدی

کرزی:نهغواړوچېدسولېپهنامهافغانستان

دپاکستانترنفوذلاندېراشي

ورکړی  کرزي خبردرای  حامد  ولسمشر  پخواني 

چې که د افغان سولې په روان بهیر کې د هېواد 

افغانستان د  ملي ګټې تضمین نه شي، ښایي 

سترو قدرتونو د سیالۍ پر ډګر بدل شي.

کرزي له اسوشیټېډ پرېس سره په یوه مرکه کې 

غواړي چې  نه  هم  افغانان هېڅکله  ویلي، چې 

افغانستان یوځل بیا د سولې په نوم د پاکستان تر 

نفوذ لاندې راشي او د سولې بهیر د سترو قدرتونو 

د سیالۍ له امله یرغمل شي.

کرزي ویلي: »موږ نه غواړو چې افغانستان یوځل 

تر  پاکستان  د  نامه لاندې  تر  بهیر  د سولې  بیا 

په  ته  امریکایانو  ما  نفوذ لاندې راشي،  سیاسي 

ډاګه ویلي چې په افغانستان کې د سولې هڅې 

او دا چې امریکا وغواړي د افغانستان پر سر له 

پاکستان سره معامله وکړي، ډېر توپیر لري«.

د حامد کرزي په خبره، سره له دې چې طالبان له 

افغان حکومت سره مخامخ خبرو ته حاضر نه دي، 

خو دغه ډله د افغانانو د سترې مجموعې د یوې 

بین الافغاني خبرو ته حاضر دي  توګه  په  برخې 

او تمه ده چې دغه لړۍ له حکومت سره مخامخ 

خبرو ته هم لاره خلاصه کړي.

نوموړي دغه راز ویلي، اوسمهال دېته اړتیا ده چې 

د طالبانو ترڅنګ افغان حکومت هم د خبرو لپاره 

نرمښت وښيي او د حل مناسبه لاره پیدا کړي.

او  ګډه  افغانانو  ټولو  د  »سوله  خبره:  په  هغه  د 

ستره هیله ده. دېته په کتو باید د افغانانو د وینې 

د دې  اوس  کوم  فکر  ورسېږي.  ته  پای  تویېدل 

وخت را رسېدلی چې حکومت د خپل دریځ په 

هکله بیا فکر وکړي او د پر مناسبو حللارو فکر 

وکړي. دا کار د ټولو لوریو په ګټه دی.«

۵ مخ

د مسکو هغه ځایونه چې هر کال 

میلیونونه سیلانیان ورځي

په افغانستان کې د جګړې 

د تسلسل لاملونه

چا اسلام اباد ته د طالبانو 

د ورتګ مخه ونیوله؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

پهکندوزکېدسلوښوونځیو

دتعمیرونودجوړېدو

ډبرهکېښودلشوه

د کندوز د پوهنې رییس نجیب الرحمان ثاقب له رسنیو 

پوهنې  د  ښوونځي  سل  دغه  ویلي،  کې  خبرو  په  سره 

او پراختیا  وزارت، د همکارو موسسو او د کليو بیارغونې 

جوړېږې. لورې  له  برنامې  د  تړون  ولسي  د  وزارت 

ثاقب ویلي: »دغه ښوونځي په ۱۳۹۸ کال کې د کندوز 

مرکز او په ولسوالیو کې د یو کال په موده کې په اساسې 

ډول رغول کېږي او مالي لګښت یې د دولت له بودجې 

او د نړیوال بانک له لوري ور کول کېږي.«

په  کندوز  د  کې  حال  داسې  په  چارواکي  ولایت  دغه  د 

کچه د سلو ښوونځيو د جوړېدو خبر ورکوي، چې له دې 

وړاندې د دغه ولایت د پوهنې ریاست چارواکو ويلې وو، 

نږدې  چې  شته،  ښوونځي   ۵۰۹ کې  ولایت  نوموړي  په 

۲۰۰ یې ودانۍ نه لري.

د  ښوونځیو  یادو  د  به  سره  جوړېدو  په  تعمیرونو  دغو  د   

شي. هوارې  ستونزې  کوونکو  زده  او  ښوونکو 

۳

د جرمني او طالبانو اړیکې؛

جرمني طالبانو ته د دویم بن کنفرانس د جوړولو وړاندیز کړی  دی
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میکرونیزیا
پـه دغـه هېـواد کـې د هـوا او چاپېریـال سـاتنه ښـه ده 

د  سره  خلکـو  اړو  لـه  چـې  شـته،  اسـانتیاوې  داسـې  او 

پـه وخـت کـې  او معلولیـت  ناروغتیـا، وزګارتیـا، زړښـت 

وکـړي. مرسـتې 



چااسلامابادتهدطالبانو
دورتګمخهونیوله؟

طالبانلو پله رسلمي ډول ومنلله چلې د اسللام 

ابلاد غونلډه ځنډېدلې ده. د طالبانلو له خوا  په 

خپلره شلوې اعلامیله کې ویل شلوي: ))ملوږ په 

غونلډه کې د خپلو اسلتازو د ګلډون تابیا نیولې 

وه، خلو متاسلفانه د مذاکلراتي ټیلم زیاتلرو غلړو 

تله د امریکا او ملګرو ملتونو د تورلېسلت له امله 

د سلفر زمینه مسلاعده نه شلوه، له همدې امله 

یلاده غونلډه وځنډېلده((. طالبانلو ټینلګار کړی 

چلې غونلډه دوی نله ده لغلوه کلړې او پله دې 

اړه پله رسلنیو کلې خپلاره شلوي راپورونله چې د 

غونلډې د لغلوه کېلدو لاملل ګڼل کېږي، ناسلم 

دي. 

د طالبانلو همدغله پللاوی چلې ټلاکل شلوې وه 

اسللام ابلاد تله ولاړ شي، تلر دې وړانلدې ډېلرو 

هېوادونلو تله سلفرونه کړي وو، خو تور لېسلت د 

دوی د سلفر مخله نله وه نیوللې، خلو اوس وللې 

تلور لېسلت د دوی د سلفر مخله نیلسي؟

د طالبانلو د همدغله پللاوي لویله برخله غلړي 

دوه ځلله مسلکو تله ولاړل، یلو ځلل اماراتلو تله 

ولاړل، ایلران تله یلې سلفرونه وکلړل، چیلن تله 

ولاړل، پاکسلتان تله تلللي وو او ډېر نور سلفرونه 

یلې هلم کلړي وو، خلو هېڅکلله هلم د ملګلرو 

وړانلدې  پلر  دوی  د  لېسلت  امریلکا  او  ملتونلو 

خنلډ نله شلو. یلوازې لله ګوانتاناملو را خلوشي 

شلوو دوو بندیانلو چلې د مذاکلراتي ټیلم برخله 

وو، اماراتلو تله پله تلګ کلې سلتونزه پیلدا شلوه 

چلې وروسلته بیلا امریلکا هغله سلتونزه هم حل 

کلړه. اوس چلې تلور لېسلت جدي نیول شلوی، 

تلر شلا یلې نلور لاملونله دي. پله دې چلاره کلې 

تلر ګلردو سلتر لاملل دا دی چلې ښلايي امریلکا 

نله غوښلتل دغله غونلډه وشي. په دې وروسلتیو 

کلې پله کشلمیر کلې خونړي بریلد د پاکسلتان 

او هنلد اړیکلې ترینګللې کلړې دي او هنلد لله 

امریلکا غلواړي چې پلر پاکسلتان فشلار راوړي. 

اوس ښلايي امریلکا پلر پاکسلتان د فشلار لپلاره 

او د هنلد د خوښلۍ لپلاره د تور لېسلت مسلئله 

جلدي ګڼللې وي چلې پله پایلله کې یې اسللام 

ابلاد تله د طالبانلو ورتګ له خنډ سره مخ شلوی 

دی. ځینلې نلور لاملونه به هم پله دې چاره کې 

دخیلل وي چلې ملګلرو ملتونلو تله د حکوملت 

شلکایتونه یادوللی شلو، خلو تلر ګلردو اسلاسي 

لاملل پکلې امریکايلي اراده او هلدف ښلکاري.

کله پله تلور لېسلت ټینلګار کېلږي او دا چلاره 

امریلکا  او  نلو د طالبانلو  نیلول کېلږي،  جلدي 

ترمنلځ بله روانې خبرې له خنلډ او ځنډ سره مخ 

شي. ښلايي طالبلان همدغه کار تله په غبرګون 

کلې پله قطلر کلې هلم خلبرې بنلدې کلړي. دا 

هغله څله دي چلې امریلکا یلې نله غلواړي، نلو 

ښلايي تلور لېسلت د طالبانلو پله نلورو سلفرونو 

کلې جلدي ونله ګڼلل شي او یلوازې پله دغله 

سلفر او وخلت کلې دا چلاره جلدي ګڼلل شلوې 

وي. حکوملت ښلايي هڅله وکلړي چلې دا چاره 

جلدي وګڼلل شي او طالبلان سلفرونه ونله شي 

کلړلای، خلو لله طالبانلو سره خلبرې د امریلکا 

غوښلتنه ده، نلو لله شلک پرتله چلې دا سلتونزه 

بله جلدي نله وي. تلر هغلو چلې د امریلکا اړتیلا 

وي، طالبلان به له تور لېسلت سره سره سلفرونه 

وکلړي او آن کلې اړتیلا یلې وي، لله تلور لېسلت 

څخه به و ایسلتل شي. له همدې امله د اسللام 

ابلاد د غونلډې ځنلډول او د طالبانلو پله ورتلګ 

کلې سلتونزه یلوازې د امریلکا لله ارادې، اهدافو 

او غوښلتنو سره تړللې چلاره ده.
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2 مسیر

هلر څلوک غلواړي پله خپلل هېلواد کلې دریــــځ

پله  امنیلت  د  او  ییلزه  سلوله  ارامله،  پله 

فضلا کلې خپلل ژوند وکلړي او اوسلمهال 

داسلې پرمختلللي شلیان جلوړ شلوي او 

کشلف شلوي چلی په وسلیله یې شلخص 

کوللی شي د خپلل ورځنلي ژونلد چلارې 

پله کلم تکلیلف او للږې انلرژۍ سره پرمخ 

د  چلی  ده  نله  هلم  داسلې  خلو  بوځلي. 

سلوکالۍ فضلا بله تلل لله ټولنلې خپلل 

غلبرګ لاسلونه را چاپېلر کلړي وي، بلکې 

کلې  یلې  مقابلل  پله  چلی  شلته  املکان 

بعضلې کلورني او بهلرني ګواښلونه خپلل 

سر را پورتله کلړي، ویلې ګواښلي او د دې 

پلر ټولنله د تلل  اجلازه ورنله کلړي چلې 

لپلاره حاکلم شي.

یلو هېلواد  د خپل وخت له نلورو پرمختللو 

هېوادونلو څخله د شلاته پاتلې کېلدو ډېلر 

لاملونله للري او هلر لامل کوللی شي چې 

خپلل رول پله بېلابېلو برخو کلې ولوبوي. 

ګواښلونو  ځینلو  د  چلې  هېوادونله  هغله 

ښلکار ګرځېلدلي دي، پلر ځلای پرېږدم؛ 

غلواړم دلتله پر خپلل هېواد )افغانسلتان( 

بحلث وکلړم چلی وللې شلاته پاتې شلوی 

دی؟ لله کلونلو راهيسلې لله جګلړو سره 

لاس او ګرېلوان دی او وللس یې ولې ورځ 

تلر بلې ځپلل کېلږي؟ له اسلاسي حقوقو 

څخله محرومېلږي او ځلوان نسلل یلې لله 

ننګونلو سره ملخ کېږي؟

دلتله  للري چلی  ډېلر لاملونله  دغله څله 

بله پلرې د خپللې  محلدودې څېړنلې او 

مطالعلې پله اسلتناد، لیکل وکلړم چی په 

هلره لیکنله کلې بله د یلوه یلا دوو لاملونلو 

پله اړه څله وضاحلت ورکلوم، څلو لله دغو 

لاملونلو څخله خلبرو خلکو تله یلوه یادونه 

پله دغلو لاملونلو کلې کلوم  کله  او  وشي 

لاملل پله سلمه توګله نله وي څېړل شلوی 

او یلا بلل داسلې لاملل چلی د جګلړو د 

تسلسلل سلبب شلوی وي یلا زه یلې پله 

لیکللو نله وم توانېدللی یا دلتله د لامل په 

توګله پله ګوته شلوي نله وي، ور اضافه  او 

پله کلره توګه تلر څېرنې لانلدې ونیسي او  

هغله خللک چلې لله دغلو لاملونو نله دي 

خلبر، د دغلو لاملونلو لله تکلراره چلی یلو 

ځلل بیلا هېلواد او وللس د جګلړې للوري 

تله سلوق نله کلړي، جلدي پلام وکلړي.

ناپوهي

روانلې غميلزې  افغانسلتان د  د  ناپوهلي 

لاملونله  ټوللو  د  چلی  دی  لاملل  لوملړی 

پله سر کلې ده؛ ځکله پوهله د یلو هېلواد 

بنسلټ جلوړوي او د پوهلې پله واسلطه یو 

دوللت کلولای شي چلې له خپللو داخلي 

سرچینلو څخله په ګټې اخیسلتو، شلتمن 

او پلر ځلان بسلیا شي. یوواللی راولي او 

خلکلو تله دا احسلاس ورکلوي چلی بایلد 

یلو لله بلل سره اوږه پر اوږه د سلتونزو، اړو 

او ناخواللو پلر وړاندې ودرېلږي، خو خبره 

دا ده چلې د افغانسلتان تېلرو پاچهانلو د 

پوهلې او زده کلړې لپلاره څله کلړي او که 

نه؟!

کله د افغانسلتان پله معلاصر تاریلخ کلې 

پلر زده کلړو یلو ځغلنلده نظلر واچلوو، نلو 

د  بله وموملو.  پوښلتنې ځلواب  د خپللې 

امیلر شلېرعلي خلان پله پېلر کلې د درې 

ګونلو چلاپ خونلو پله پرانیسلتو، لله زده 

اشلنایي  لله متنوعلو علوملو سره  او  کلړو 

کورنيلو  د  هرڅله  دغله  خلو  شلوه،  پیلل 

لله  او  کشمکشلونو  تضادونلو،  بهرنيلو  او 

ټاکللو  د  پوللو  د  هېوادونلو سره  ګاونډيلو 

پله وجله، لله خلاورو سره خلاورې شلول. 

لله امیلر شلېرعلي خلان وروسلته، د هغله 

زوی یعقلوب خلان کلورني وضعیلت تله د 

نله پاملرنې، د هغله د اداره کولو د وړتیا د 

نله درللودو او د انګرېزانلو د هڅلو لله امله 

هغله دېتله اړ شلو چلی د دوی پله خوښله 

نوملوړي  لله  پله دې سره  او  وکلړي  کار  

څخله د زده کلړې پروګرامونه پاتې شلول؛ 

ځکله د هغله مهلال چاپېریلال داسلې و 

چلې د هېلواد واګې د داسلې چلا لاس ته 

ورغللې وه، چلې تجربله یلې نه درللوده او 

د ځمکنلۍ بشلپړتیا په سلاتلو نه پوهېده. 

همغله وو چلې پله پایله کې یې پله هېواد 

کلې د زده کلړو لپلاره کلوم اسلاسي کار 

ونله شلو او خللک لله زده کلړو ډېلر للرې 

پاتلې شلول.

کلې  وخلت  پله  عبدالرحملن  د 

دغلو  خلو  شلول،  جلوړ  دارالحفاظونله 

دارالحفاظونلو بیلا کلم حافظلان درلودل. 

کوملې مطبعلې چلی د نوملوړي تلر وخته 

جلوړې پاتلې وې او  د ګټلې اخیسلتنې 

پلرې ځینلې  وړ وې، عبدالرحملن خلان 

بله  سره  دې  پله  او  کلړې  چلاپ  رسلالې 

یلې د حکوملت او خلکلو ترمنلځ پوهلاوی 

کېلده. د هغله دې دوه ګوني سیاسلت له 

مخلې بله یلې خللک د چاپ شلوو رسلالو 

لله لارې د انګرېزانلو پلر وړانلدې جهاد ته 

رابللل. لله دې ټوللو سره سره، د نوملوړي 

پله وخلت کلې هلم داسلې کلوم ځانګړی 

د  یلې  سره  خلکلو  لله  چلې  و  نله  ځلای 

هغلوی په پوهلاوي کې مرسلته کړې وی. 

داسلې هلم نله وه چلی هغله مهلال د زده 

کلړو لپلاره زمینله نله وه برابلره، بلکلې دا 

هلر څله وو او ملالي تلوان ملو هلم درللود، 

پاملرنله  ټولله  خلان  عبدالرحملن  د  خلو 

د مللي اردو جوړوللو او د خپلل تخلت او 

پاچاهلۍ سلاتلو تله وه.

اللله  حبیلب  زوی  د  نوملوړي  د  ورپسلې 

کلړو  زده  رسلمي  کلې  وخلت  پله  خلان 

تله تلر یلوه بریلده پاملرنله وشلوه. د هغله 

د  لپلاره  ځلل  لوملړي  د  کلې  وخلت  پله 

ښلوونځي د بنسلټ ډبره کېښلودل شلوه. 

هغله ښلوونځي پله دریلو دورو ووېشلل او 

لپلاره  کلړو  زده  نظاملي  د  یلې  ترڅنلګ 

نوملوړي  د  پرانیسلت.  ښلوونځی  حلربي 

پله دغله کار سره خللک د زده کلړو لپلاره 

وهڅلول شلول، نسلل پله بدلېلدو شلو او 

د تعلیلم یافتله خلکلو پله ذهنونلو کلې د 

افغانسلتان د پراختیلا لپلاره نلوې طرحې 

راوټوکېلدې. د حبیلب اللله خان پله دوره 

کلې د زده کلړو پلر وړانلدې هېلڅ خنډ نه 

و، خلو د هغله پله وخلت کلې همدوملره 

ښلوونیزو بنسلټونو بسلنه کوله؛ ځکه هغه 

وخلت ملو پله خپلل هېلواد کلې دننله پوه 

وګلړي نله درللودل، چلې د ښلوونکو پله 

توګله زده کوونکلو تله درس ورکلړي؛ ځکه 

پړاوونلو  لومړنیلو  پله  هرڅله  مهلال  هغله 

د حبیلب  وو. هغله ښلوونځي چلې  کلې 

اللله خلان پله وخلت کلې پرانیسلتي وو، 

پله هغلو کلې اکثره اسلتادان د هنلد وو او 

دوی هغله مهلال هلم لله خپللې تربګنلۍ 

نله تېرېلدل، د خپلل بلادار پله چوپلړ کې 

وو، زده کوونکلو تله  بله یلې پله ښله توګله 

رخصتیلو  ژمنیلو  پله  او  ورکاوه  نله  درس 

کلې بله یلې هلم دوی تله داسلې پېچللې 

کورنلۍ دنلدې ورکوللې چلې ټلول ژملی 

بله یلې پله هغلو تېلراوه او د نلورو شلیانو 

زده کوللو تله بله نله وزګارېلدل. لله دې 

ټوللو سره سره، کله د حبیلب اللله خلان 

متوجله  تله  ملودو  وروسلتیو  واکمنلۍ  د 

شلو، هغله مهال نوملوړی پر غیلر ضروري 

کارونلو بوخلت و او د دې وخلت یلې نله 

د  هېلواد  د  او  کلړې  زده  د  چلې  درللود 

لپلاره کار وکلړي. پرمختلګ 

پله  خلان  اللله  املان  د  وروسلته  دې  لله 

دوره کلې د زده کلړو لملن وغځېلده او پله 

هېلواد کلې نور ښلوونځي هم جوړ شلول، 

هلم  لپلاره  نجونلو  د  توګله  ځانګلړې  پله 

ښلوونځي پرانیسلتل شلول. د هېلواد ډېر 

زده کوونکلي د لوړو زده کلړو د کولو لپاره 

بهرنیلو هېوادونلو ته ولېږل شلول. د سراج 

الاخبلار ترڅنلګ، نلورې جريلدې هلم د 

عاملو خلکلو د پوهلاوي لپلاره پله خپرونلو 

پیلل وکلړ، خلو دغله روڼ لملر د سلقاوي 

زوی پله راتلګ، د تلورو  تیلارو  پله پټو کې 

په پټېدو شلو او د سلقاو زوی په دوره کې 

لله خلاورو سره  پلر خللاف هرڅله  تېلر  د 

خلاورې شلول او هغله شلته امکانلات ملو 

هلم لله منځله ولاړل. 

هلم  کلې  دوره  پله  نادرخلان  د  راز  دغله 

د املان اللله خلان د وخلت د زده کلړې 

پیلل کلړي بهیلر تله ځانګلړې پاملرنه ونه 

شلوه، بلکلې د هغه د واکمنلۍ په دوران 

کلې هلم دغله بهیلر مخ پلر ځلوړ روان و. 

هملدې حاللت تله ورتله د هاشلم خلان 

دوره، کله څله هم ظاهرشلاه د خپل  پلار 

لله مړینلې وروسلته پاچلا و، خو پله اصل 

کلې د چلارو د سمبالښلت صلاحیلت د 

هاشلم خلان پله لاس کلې و، دا دوره هم 

پله بلې پروایلۍ کې تېره شلوه. له هاشلم 

خلان وروسلته د شلاه محمود)څنګه چې 

ملې مخکلې وویلل ظاهرشلاه یلوازې پله 

حقیقلت  پله  کېلده،  ګڼلل  ټوللواک  نلوم 

د  کلې  وخلت  هغله  پله  واګلې  چلارو  د 

نوملوړي د ترونلو پله لاس کلې وه او ټلول 

پله  کېلدل(،  اشلارو  پله  دوی  د  کارونله 

دوره کلې لله کلورني اسلتبداد څخله د 

خلکلو د پلام اړوللو لپلاره ځینلې کارونله 

پیلل شلول، چی پله ډله کې یلې د کابل 

پوهنتلون جلوړول د یادونلې وړ دي. لله 

دې وروسلته د زده کلړې پله برخله دغله 

حاللت پله للږ بدللون او پرمختیلا سره د 

خلقیانلو تلر دورې پلورې دوام وکلړ، خلو 

او  مجاهدینلو  پرچمیانلو،  خلقیانلو،  د 

پله  کلړې  زده  د  کلې  دورو  پله  طالبانلو 

برخله کلې داسلې کلوم ځانګلړي کارونه 

یادونله  یلې  دلتله  چلې  شلوي  دي  نله 

وکلړو، بلکلې پله دغلو دورو کلې خلک تر 

ډېلره لله زده کلړو بلې برخلې وو.

تلر دې ټوللو وروسلته، د طالبانلو د رژیلم 

کلرزي  حاملد  د  راپدېخلوا  ړنګېلدو  لله 

د دورې پله پیلل کلې د زده کلړو لپلاره 

پله ځینلو ولایتونلو کلې لوملړني کارونله 

د  کچله چلې  سلوادۍ  بلې  د  او  وشلول 

شلوه.  راټیټله  وه،  لاملل  اصللي  جګلړې 

او  پوهلې  د  اوس  لله دې سره سره  خلو 

زده کلړې کچله د بلل هلر وخت پله پرتله 

پلر ښله للور روانله ده.

په افغانستان کې د جګړې 
د  تسلسل لاملونه

لیکنه: عزیزالله شهباز

د ولسي جرګې د عدالت غوښتنې ډلې د 

ولسمشر له لوري د ټاکنیزو کمېسیونونو 

د کمېشنرانو د عزل کېدو ترڅنګ، د 

ولسي جرګې د ټاکنو د باطلېدو غوښتنه 

هم کړې ده.

د دې ډلې غړو تېره ورځ په کابل کې په 

یوه خبري ناسته کې له ولسمشر غني 

ټاکنې  جرګې  ولسي  د  چې  غوښتي، 

باطل اعلان کړي.

او د دې  نایب منشي  د ولسي جرګې 

جرګې د عدالت غوښتنې ګروپ غړي 

عرفان الله عرفان ويلي، پراخې درغلۍ او 

د کمېشنرانو لرې کول ښيي چې د تلې 

د ۲۸مې ټاکنې مشروعیت نه لري او د 

خلکو په رایو لوبې شوې دي.

کې  هېواد  ټول  په  »باید  ویلي:  هغه 

انتخاباتي رایې باطلې شي، یو ځل بیا 

دې د نوي قیومیت او یا نوې ادارې له 

خوا انتخابات ترسره شي. که داسې ونه 

نه  وړ  منلو  د  ته  مونږ  انتخابات  شول، 

دي او د افغانستان خلک به د جمهوري 

ریاست په انتخاباتو کې ګډون ونه کړي 

او هغه اسناد چې په دې اړه زموږ  په 

لاس کې دي، سبا به یې لويې څارنوالۍ 

ته وسپارو.«

کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  ډلې  دې 

د ډالرو د پلور او پېر په ګرم بازار تورن 

کړی او ويلي یې دي چې داسې اسناد په 

لاس کې لري، چې له مخې یې د ولسي 

جرګې یوه څوکۍ په اتلس لکه امریکايي 

ډالرو پلورل شوې ده.

دغه راز د ۴۳۲ زرو رایو ورکوونکو د نوملړ 

نه موجودیت او ځینې نور تورونه هغه څه 

دي چې د عدالت غوښتنې ډله یې د 

ټاکنو په خپلواک کمېسیون پورې کوي.

دوی ويلي، که مفسدين محاکمه نه شي، 

د جمهوري ریاست په راتلونکو ټاکنو کې 

به ګډون ونه کړي او په پراخو اعتراضونو 

به لاس پورې کړي.

دې ډلې ويلي، د ټاکنو د قانون داسې 

ځای نشته چې د کمېسیونونو له لوري 

نه وي نقض شوی چې دا یو جنایت دی.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

ولسمشر غني د ټاکنو د قانون تعدیل 

شوې طرحه د یو فرمان په صادرولو سره 

توشېح کړه، چې د قانون له نافذېدو سره 

سمدستي جمهوري ریاست اعلان وکړ 

چې د ټاکنیزو کمېسیونونو کمېشنران 

عزل شوي حسابېږي، د کار کولو حق 

او لویې څارنوالی ته یې دنده  نه لري 

وسپارله چې له کمېشنرانو څخه پلټنې 

وکړي. 

بلخوا د لویې څارنوالۍ ویاند جمشېد 

رسولي ويلي چې له عزل شویو کمېشنرانو 

پلټنې پیل شوې او کله چې ختمې شي، 

پایلې به یې له ولس سره شریکې شي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون بیا ويلي، د 

ولسي جرګې د ټاکنو بیا ترسره کېدل 

امکان نه لري.

د دغه کمېسیون مرستیال ویاند میرزا 

اړه ویلي: »تر  محمد حقپرست په دې 

یوې کچې انتخاباتي نظام د بشپړېدو 

په حال کې دی او هڅه دا ده چې هر 

څومره چې ژر ممکن وي، پاتې ولایتونه 

هم اعلان شي، تر اوسه د انتخاباتو د 

لغوه کېدو په اړه د انتخاباتو کمېسیون 

هېڅ نظر نه لري او هېڅ امکان هم نه 

لري«.

د عدالت غوښتنې ډله: د ولسي جرګې ټاکنې دې باطلې شي
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۳ مسیر

د  غواړي  چې  ویلي  ته  طالبانو  جرمني 

کنفرانس  دویم  بن  د  لپاره  ستونزې  افغان 

له  او جرمني  جوړ کړي. وسله وال طالبان 

یو بل سره اړیکې لري او د دوی ترمنځ څو 

ځله د افغان جګړې د ختمولو او سولې په 

ته  والو طالبانو  اړه خبرې شوې دي. وسله 

نږدې سرچینې وايي چې جرمني له طالبانو 

سره نږدې اړیکې لري او موخه یې هم دا ده، 

رسولو کې  ته  پای  په  افغان جګړې  د  چې 

همکاري وکړي. 

د سرچینې په خبره، جرمني څو ځله طالبانو 

ته وړاندیز کړی دی، چې په دغه هېواد کې 

دې  له  او  پرانیزي  دفتر  سیاسي  خپل  دې 

ځایه دې د سولې مسایل مخ ته یوسي. 

فدرالي  جرمني  د  چې  وايي  سرچینې 

د  دوام،  په  اړیکو  همدغو  د  حکومت 

په قضیه کې د ښکېلو خواوو د  افغانستان 

یو ځای کولو او ستونزې د حلولو په موخه، 

وړاندیز  جوړولو  د  کنفرانس  دویم  د  بن  د 

هم کړی دی. د دغه احتمالي کنفرانس د 

جوړېدو لپاره جرمني چمتووالی ښودلی دی 

او په همدې اړه یې له طالب لوري سره هم 

خبرې کړې دي. 

په  اړه  دې  په  اوسه  تر  طالبانو  والو  وسله 

چارو  د  خو  ویلي،  دي  نه  څه  توګه  رسمي 

شنونکي په دې باور دي چې طالبان د بن 

نو  نه لري،  لومړي کنفرانسه ښه خاطره  له 

ښايي د بن دویم کنفرانس ته هم حاضر نه 

شي. د سیاسي مسیالو شنونکی وحید مژده 

تیاری  ته  کنفرانس  دغه  به  طالبان  وايي، 

کنفرانسه  لومړي  له  بن  د  ځکه  ښيي،  ونه 

هم  دې  له  سره  خو  لري.  نه  خاطرې  ښې 

دویم  د  بن  د  حکومت  فدرالي  جرمني  د 

کنفرانس لپاره خپلې هلې ځلې پيل کړې 

دي. دغه هېواد غواړي چې په یاد کنفرانس 

کې د طالبانو ټول مشران حضور ولري او په 

دې توګه په افغانستان کې روانې جګړې ته 

د حل معقوله لار پيدا کړي. 

تر  هم  حکومت  افغان  ترڅنګ،  طالبانو  د 

اوسه د دغه ډول راپورونو په اړه غبرګون نه 

بیا  غړي  شورا  ملي  د  بلخوا  ښودلی.  دی 

جوړېږي،  کنفرانس  دویم  بن  د  که  وايي، 

پکې  باید  ستونزې  ټولې  افغانستان  د  نو 

او  اساسي  کشالې  دغه  د  او  شي  مطرح 

ولسي  د  شي.  ولټول  باید  حللارې  دایمي 

جرګې غړي عبدالرحیم ایوبي ویلي: »که د 

افغانستان د ستونزې لپاره د بن په څېر یو 

نو دا ښه خبره ده،  بل کنفرانس جوړېږي، 

نه کوي.  بهرنیان  اړه  په  به زموږ  پرېکړه  خو 

ستونزې ته به د افغانانو ترمنځ د افغانانو په 

مشرۍ د حل لار پیدا کېږي. کنفرانس باید 

او ټولو  د دې سبب شي چې لويې جرګې 

اړخونو ترمنځ خبرو ته زمینه برابره شي.«

عبدالقادر  غړی  بل  جرګې  ولسي  د 

کنفرانس  تر  چې  وایي،  بیا  وطندوست 

د  شي.  وبلل  را  جرګه  لویه  باید  مخکې 

طالبانو  جرګې  لویې  که  خبره،  په  نوموړي 

اجازه ورکړه، چې د  دا  ته  اړخونو  او ښکېلو 

افغانستان د ستونزې د حل لپاره په بهرنیو 

هېوادونو کې سره جرګه شي، نو بیا دې د 

بن کنفرانس په څېر کنفرانسونه جوړ شي او 

له دې پرته دغه ډول اقدامات د افغانانو په 

ګټه نه دي. نوموړی زیاتوي: »د بن کنفرانس 

جوړېږي که بل هر کنفرانس جوړېږي، خو 

وبلل  را  جرګه  لویه  باید  وړاندې  څه  هر  تر 

شي. هلته که افغانانو اجازه ورکړه، چې دوی 

دې بل ځای کې خپله ستونزه حل کړي، نو 

بیا دې د بن دویم کنفرانس وشي او له دې 

پرته چا ته د منلو نه دی«.

د دویم کنفرانس  بن  د  لوري  له  د جرمني 

خپرېږي،  مهال  داسې  راپورونه  جوړېدو  د 

چې ولسمشر غني د سولې د مشورتي لویې 

جرګې د جوړولو غوښتنه کړې ده. د غني 

په خبره، په راتلونکې کب میاشت کې باید 

د سولې مشورتي لویه جرګه جوړه شي او د 

کېږي.  پکې  پرېکړه  به  اړه  په  افغان سولې 

دي،  کړي  من  هیله  خلک  ډېر  اقدام  دغه 

په  خلکو  د  ته  جرګې  لویې  چې  وايي  خو 

راوستو او انتخاب کې باید شفافیت وي او 

یوازې هغه کسان دې نه رابلل کېږي چې 

د حکومت یا بل ښکېل لوري خبرې تایید 

کړي، بلکې دوی باید د افغانستان ستونزې 

ته رښتینی او دایمي حل پیدا کړي.

د جرمني او طالبانو اړیکې؛

جرمني طالبانو ته د دویم بن کنفرانس 
د جوړولو وړاندیز کړی  دی

ټرمپ ویلي چې  ډونالډ  ولسمشر  امريکا  د 

خلافت  داعش  يا  ډلې  دولت  اسلامي  د 

اروپايي  له  او  دی  کې  حال  په  ړنګېدو  د 

متحدانو یې غوښتي چې په سوريه کې له 

اتو سوو زیات افراطي وسله وال چې نيول 

شوي، تسليم کړي.

نوموړي په یوه ټوېټ کې لیکلي: »امريکا له 

اروپايي  نورو  او  جرمني  فرانسې،  برېټانيا، 

متحدانو غوښتنه کوي چې په سوريه کې د 

داعش ډلې له اتو سوو زیات وسله وال چې 

موږ نيولي، بېرته تسليم او محاکمه کړي«.

ټرمپ ليکلي، د داعش خلافت د ړنګېدو په 

حال کې دى، خو بدیل یې هم دومره ښه 

نه دی چې موږ  نیول شوي کسان ازاد کړو.

هغه ویلي، دغه وسله وال به اروپا ته، چېرې 

نفوذ  بېرته ولاړ شي،  چې دوی هڅه کوي 

ننداره  د دغه څه  ایالتونه  متحده  او  وکړي 

نه شي کولای.

کړی چې  ټينګار  ټرمپ  ورته وخت کې  په 

بريا  بشپړې  تر  وړاندې  پر  خلافت  د  موږ 

وروسته له سوريې وځو.

او  اروپایي  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

سلګونه  چې  ویلي،  هېوادونو  نورو  ځینو 

وګړي یې منځني ختيځ ته تللي، څو هلته 

نورو  او  داعش  یا  ډلې  دولت  اسلامي  د 

برخه  کې  جګړو  په  پلوۍ  په  ډلو  افراطي 

واخلي. د بهرنیو هېوادونو ډېری دغه اتباع 

یې  نورو  ځینو  او  شوي  نیول  شوي،  وژل 

هم هڅه کړې چې بېرته خپلو هېوادونو ته 

ستانه شي.

د  له سوریې  هم  چارواکو  هېوادونو  دغو  د 

اړه  په  را ګرځېدو  بېرته  افراطي ډلو د  دغو 

اندېښنه څرګنده کړې ده.

د اسلامي دولت ډلې یا داعش په ۲۰۱۴ 

ز کال په سوریه او عراق کې ډېرې سیمې 

ونیولې او د اسلامي خلافت په نوم واکمني 

تېرو  په  واکمنۍ  د  چې  کړه،  اعلان  یې 

جدي  حقونو  بشري  له  یې  کې  کلونو  څو 

سرغړونې کړې او هم یې تروریستي بریدونه 

ترسره کړي دي.

دواړو  په  وروسته  جګړو  کلنو  څو  له  خو 

ځواکونو  ملاتړو  امریکا  د  کې  هېوادونو 

او اوسمهال  دغه سخت دریځه ډله ځپلې 

ده  واکمنه  برخه  یوه کوچنۍ  پر  د سوریې 

په  وتلو  د  له لاسه  چې هغه سیمه یې هم 

حال کې ده.

ټرمپ تر دې وړاندې ویلي وو چې ډېر ژر به 

اعلان کړي چې داعش ډلې په سوریه کې 

بشپړه ماتې خوړلې ده.

هغه د تېر کال په ډسمبر کې هم په خپل 

دغه اعلان سره چې داعش ډله په سوریه 

کې ماته شوې او خپل دوه زره سرتېري له 

کانګرېس  د  امریکا  د  باسي،  هېواده  دغه 

غړي او متحدین حیران کړل.

د ټرمپ د ادارې نیوکه کوونکي وايي، چې 

له سوریې د امریکایي ځواکونو په وتلو سره 

به په دغه هېواد کې خلا رامنځته شي، چې 

ورسره به د اسلامي دولت ډله په سوریه او 

عراق کې بېرته ځان منسجم کړي.

ټرمپ: د داعش اته سوه نیول شوي جنګیالي 

دې محاکمه شي

عبدالله  عبدالله  رییس  اجرایه 

د افغان سولې لپاره د امریکا له 

ځانګړي استازي سره د کتنې پر 

مهال ویلي، چې په هېواد کې د 

څلوېښت کلنې جګړې تر پای ته 

رسولو بل هېڅ لومړیتوب نشته.

شوې  خپره  په  ریاسته  دغه  له 

خبرپاڼه کې راغلي، چې د ملي 

رییس  اجرایه  حکومت  یووالي 

تېره ورځ  ډاکتر عبدالله عبدالله 

په کابل کې د افغان سولې لپاره 

د امریکا له ځانګړي استازي زلمي 

سولې  د  او  کتلي  سره   خلیلزاد 

ترڅنګ یې په ځینو مهمو مسایلو 

خبرې کړې دي.

کتنه  دې  په  لیکلي،  سرچینې 

نړۍ  او  سیمې  د  خلیلزاد  کې 

له هېوادونو د کتنې او د سولې 

په خبرو کې د پرمختګونو په اړه 

اجرایه رییس عبدالله عبدالله ته 

دي. ورکړي  معلومات 

په  کې  کتنه  دې  په  عبدالله 

راوستو  سولې  د  کې  افغانستان 

لپاره د زلمي خلیلزاد او د امریکا 

او  سولې  کړې،  مننه  هڅو  له 

پخلاینې ته رسېدل یې د خلکو 

هیله مندي بللې او ویلي يې دي، 

په هېواد کې د څلوېښت کلنې 

جګړې له پای ته رسېدو پرته بل 

نشته. لومړيتوب  هېڅ 

د خبرپاڼې د معلوماتو پر اساس، 

د دې کتنې پر مهال په کابل کې 

د امریکا سفیر هم ګډون درلود.

ټاکل شوې وه چې خلیلزاد به د 

روانې اونۍ په جریان کې اسلام 

یوه  خو  وکړي،  سفر  هم  ته  اباد 

امریکایي چارواکي امریکا غږ ته 

اونۍ  روانه  خلیلزاد  چې  ویلي، 

نه لري. پاکستان د سفر پلان 

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ټاکل شوې وه، طالب استازو هم 

نن پاکستان ته سفر کړی وای، خو 

د نامعلومو دلایلو له کبله دغه سفر 

ځنډېدلی دی.

د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو 

کې  کال  یو  په  ويلي،  کمېسیون 

به د انساني سرچینو د مدیریت په 

یوه پرمختللي سیسټم کې د ملکي 

خدمتونو د کارکوونکو ټول بنسټیز 

اطلاعات ثبت شي.

انساني  د  چې  ليکلي  سرچينې 

سرچینو په اطلاعاتي سیسټم کې 

د معلوماتو د ثبت اجرايي پړاو، تېره 

ورځ په رسمي ډول د ياد کمېسیون 

د مشر نادر نادري او د کمېسیون د 

کمېشنرانو د معلوماتو په ثبتولو سره 

پیل شو. سرچينې زياته کړې: »په 

یوه مرکزي ډېټابېس کې د ملکي 

خدمتونو د کارکوونکو د کره او دقیقو 

ملکي خدمتونو  په  ثبت،  معلوماتو 

کې په سمه توګه د انساني سرچینو 

د  کارکوونکو  د  لپاره،  پروګرام  د 

ګومارنې د اټکل او کار موندلو په برخه 

کې مرسته کوي. د ملکي خدمتونو 

د کارکوونکو د ذاتي چارو پروسه او 

دغه راز د کارکوونکو اړوند انضباطي 

او تشویقي کړنې، د یوې جامع او 

بشپړې طرحې په چوکاټ کې راولي 

او  پراختیا  د  انساني سرچینو  د  او 

بدلون زمینه برابروي.«

د  چې  کړې  زیاته  سرچینې 

مشخصاتو  هویتي  له  کارکوونکي 

پرته، چې تل ثابت پاتې کېږي، نور 

معلومات کېدای شي چې د اړتیا په 

شي. نوي  کې  صورت 

مهال  دا  خبره،  په  کمېسيون  د 

افغانستان د ملکي خدمتونو ۴۲۴ زره 

کارکوونکي لري. د اداري اصلاحاتو او 

ملکي خدمتونو کمېسیون مشر نادر 

نادري ویلي، چې د انساني سرچینو د 

مدیریت سیستم جوړول، د افغانستان 

د ادارې لپاره د پام وړ پرمختګ دی.

اداري  د  چې  کړې  زياته  هغه 

په  خدمتونو  ملکي  او  اصلاحاتو 

خپلواک کمېسیون کې د اطلاعاتو له 

راټولولو او ثبتولو  وروسته، دغه بهیر د 

پوهنې په وزارت کې هم عملي کېږي 

او وروسته نورو ادارو ته هم رسېږي.

خلیلزاد د سولې خبرو په اړه اجرایه رییس عبدالله عبدالله 

ته معلومات ورکړي دي

په یوه کال کې به د ملکي خدمتونو د کارکوونکو ټول 

بنسټیز اطلاعات ثبت شي
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میکرونیزیلا پله اوقیانوسلیه کلې د شلمالي 

ارام سلمندر پله لوېدیځله خلوا کلې د پالوو 

د ټاپوګانلو ختیځلې خلوا تله د ګلوام د ټاپلو 

ختیلځ  د  کلې،  للور  لوېدیلځ  جنلوب  پله 

او  درجلو   ۱۵۹ او   ۱۵۸ د  البلدونلو  طلول 

د شلمالي علرض البلدونلو د ۶ او ۸ درجلو 

ترمنلځ موقعیلت للري، چلې پراخواللی یلې 

څله بانلدې ۲۷۰ کیلوملتره تله رسلېږي. 

دغله هېلواد پله وچه کې لله کوم بلل هېواد 

سره ګلډه پولله نله للري او پله سلمندر کلې 

لله لانلدې ټاپوګانلو سره ګلډه پولله لري:

ختیلځ تله یلې د مارشلال ټاپلو،  لوېدیلځ ته 

یلې د پاللوو  ټاپلو، شلمال تله یلې د ماریانلا 

ټاپلو او جنلوب تله یلې پاپوانیوګینلي ټاپلو 

پلروت دی.

نلږدې  تله  کرښلې  اسلتوا  د  میکرونیزیلا 

پلروت دی، ځکله خلو یلې هلوا تلوده او د 

ارام سلمندر لله اوبلو سره د ګاونډیتلوب لله 

املله ډېلره لنلده ده. پله دغه ټول هېلواد په 

تېلره بیلا پله ختیځلو ټاپوګانو کې ټلول کال 

سلمندري  د  هېلواد  دغله  کېلږي.  اورښلت 

توپانونلو د کرښلې پله جنلوبي څنلډه کلې 

موقعیلت للري او لله دې املله کلله کله ډېر 

زیانونله ګالي. درانلده 

د دغله هېلواد پلازمېنله د پالیکلر ښلار دی 

او د نفلوس شلمېر یلې ۱۰۰ زرو کسلانو تله 

رسلېږي چلې پله هلر کیلوملتر مربلع سلیمه 

کلې یلې ۱۵۸ کسلان ژونلد کوي. 

د میکرونیزیلا ۳۰ سللنه وګلړي پله ښلارونو 

او ۷۰ سللنه یلې بیلا پله کلیلو او بانلډو کې 

لله  قانلون  د  هېلواد  دغله  د  کلوي.   ژونلد 

مخلې هلره کورنلۍ په ټلول عمر کلې یوازې 

د دریلو ماشلومانو د درللودو حلق للري. 

او  انګلیلسي  ژبله  رسلمي  هېلواد  دغله  د 

د  میکرونیزیلا  دی.  لاتینلي  یلې  لیکلدود 

ولایتونلو  څللورو  پله  پللوه  لله  وېلش  اداري 

دی. شلوی  وېشلل 

جمهلوري  ډول  حکوملت  د  هېلواد  دغله  د 

 ۱۹۷۹ د  یلې  قانلون  اسلاسي  لومړنلی  او 

نافلذ شلوی دی.  پله لسلمه  ملې  ز کال د 

ایالاتلو  متحلده  لله  امریلکا  د  هېلواد  دغله 

سره د خپلواکلو اړیکلو یلو تلړون للري، چلې 

یلې  پله درېیمله  نوملبر  د  ز کال  د ۱۹۸۶ 

کلې  ملواردو  ځینلو  پله  او  کلړی  لاسللیک 

میکرونیزیلا  د  راوسلتي دي.  بدلونونله  یلې 

دی  کریسلتینا   مارتیلن  ولسلمشر  اوسلنی 

ملخ  پلر  هلم  چلارې  وزیلر  لوملړي  د  چلې 

بیايلي. 

د دغله هېلواد ولسلمشر او د هغه مرسلتیال 

د هېلواد د وللسي جرګلې له خلوا، د جرګې 

ټلاکل  څخله  منلځ  لله  غلړو  څللورو  هغلو  د 

کېلږي، چلې د څللورو ولایتونلو اسلتازيتوب 

کلوي. د دغله هېلواد ولسلمشر د قانلون لله 

مخلې دوه ځللې کار کلولای شي.

د میکرونیزیلا وللسي جرګله ۱۴ غلړي للري 

چلې څللور یلې د څللورو ولایتونلو د خلکلو 

پله خوښله د څللورو کلونلو او لس نلور یې د 

نفلوس پله انلډول د خلکلو په خوښله د دوو 

کلونلو لپلاره ټلاکل کېلږي. پله دغله هېلواد 

کلې د رایلې ورکوللو سلن ۱۸ کالله او رایله 

ورکلول پکلې عموملي دي. 

هغله  پلر  نظلام  حقوقلي  میکرونیزیلا  د 

قوانینلو ولاړ دی چلې د قیمومیلت لانلدې 

سلیمو د اصوللو لله مخلې جلوړ شلوی دی. 

سلتره محکمله د دغله هېلواد تلر ټوللو للوړ 

دی.  ارګان  قضایلي 

یلې  پله درېيمله  نوملبر  د  ز کال  د ۱۹۸۶ 

لله  قیمومیلت لانلدې  تلر  ملتونلو  ملګلرو  د 

هلر  او  واخیسلته  خپلواکلي  څخله  امریلکا 

پله  کال د ملې لسلمه د خپلواکلۍ د ورځ 

کېلږي.  نمانځلل  پکلې  نلوم 

کرنله او کلب نیونله د میکرونیزیلا د ټاپوګانو 

دغله  کېلږي.  بللل  تیلر  مللا  د  اقتصلاد  د 

هېلواد داسلې للږ کانلې زېرمې للري چې د 

ایسلتلو وړ او اقتصلادي وي، لکله فاسلفیټ 

او نلور. دغله هېلواد د خپلل ښلکلي طبیعي 

د  سلیلانیانو  ډېلرو  د  املله،  لله  جوړښلت 

نلړۍ  نلورې  لله  خلو  دی،  تمله  پله  ورتلګ 

څخله د ډېلر لرې والي او د هوايلي ډګرونو، 

پارکونلو او هوټلونلو د للږوالي لله املله کلم 

د  تله  هېلواد  ټاپوییلز  وړوکلي  دغله  کسلان 

کال  ز   ۱۹۷۹ پله  کلوي.  ښله  زړه  ورتلګ 

کلې میکرونیزیلا لله امریلکا سره د خپلواکلو 

اړیکلو داسلې یو تړون لاسللیک کلړ، چې د 

هغلې لله مخلې بله امریکا دغله هېلواد ته د 

۱۵ کلونلو لپلاره ۱،۳ بلیون ډاللره تخنیکې 

او ملالي مرسلته ورکلوي. پله ۲۰۰۰ ز کال 

کې د دې مرسلتې پله کلنۍ ورکړه کې ۲۰ 

سللنه لږواللی راغلی، چلې یادې مرسلتې د 

د  برابلرول.  عوایلد  سللنه   ۵۷ هېلواد  دغله 

عوایلدو کملوالي د هېواد اقتصاد له سلختو 

ملالي سلتونزو سره ملخ کلړ، خلو لله امریلکا 

پله  اړیکلو  خپلواکلو  د  میکرونیزیلا  د  سره 

تلړون نلوې کتنې، امریلکا دې تله ژمنه کړه 

چلې تلر ۲۰۳۰ ز کال پلورې بله لله دغله 

هېلواد سره مرسلته کلوي.

د میکرونیزیلا ډېلر لرې جغرافیایلي موقعیت 

او د اقتصادي بنسلټیزو جوړښتونو نشتوالي، 

دغله هېواد ته اقتصلادي زیانونه اړولي دي. 

اوس اوس یلې لله نلورو هېوادونلو سره ښلې 

د  چلې  کلوي،  ښلکارندويي  دې  د  اړیکلې 

دغله هېلواد اقتصاد ښله لوري تله روان دی.

سلیلانیان، لرګلي، ملغللرې، وړۍ، د کبانلو 

پروسلس، سلاختماني ملواد او لاسي کارونله 

یلې مهلم صنعتلي فکټورونله دي. 

د دغله هېلواد ۷ سللنه ځمکه د کرللو وړ ده، 

۴۴ سللنه یلې ځنګلونلو او څړځایونو او پاتې 

نلوره یلې غرونلو، ډبرینو جوړښلتونو، غونډیو، 

ښلارونو او د اسلتوګنې کلیوالو سلیمو نیولې 

ده.

 تلور مرچ، ږدن، خلواږه کچالو، د اسلتوایي 

هګلۍ،  غوښله،  سلابه،  مېلوې،  سلیمو 

لبنیلات او واښله د دغله هېلواد د کرنلې او 

کېلږي.  بللل  محصلولات  مهلم  څارویلو 

فاسلفیټ، سره زر او د سلمندر د تلل کاني 

او  پانګله  غټله  یلې  ایسلتل  چلې  زېرملې 

غلواړي،  ټکناللوژي  او  وسلایل  پرمختلللي 

کېلږي.  بللل  کانونله  مهلم  هېلواد  دغله  د 

جاپلان، امریلکا، اسلټرالیا او چیلن یلې غټ 

دي.  شریلکان  تجلارتي 

میکرونیزیلا للس هوایلي ډګرونله للري چلې 

او علصري ډول رغلول  پاخله  پله  یلې  شلپږ 

دي.  شلوي 

د ټلیفلون کلود یلې ۰۰۶۹۱ او د انټرنېلټ 

زره  پنځله  چلې  دی،  ام  اف  بیلا  یلې  کلود 

کسلان ورتله لاسرسلی للري. 

پله دغله هېلواد کلې ټلوېزیلوني خپرونلې   

للري  کېبلل  داسلې  ټاپلو  هلر  خلو  نشلته، 

خپرونلې  شلبکو  سلترو  د  نلړۍ  د  چلې 

پلرې کتللای شي. خصلوصي سلکټور یلې 

پلردې سربېلره  للري.  راډیوګانلې  للس  بیلا 

او  میاشلتنۍ  اونیلزې،   ۳۵ ورځپاڼلې،   ۷

مهالنلۍ للري، چلې پله بېلابېللو رسلمې او 

خپرېلږي. ژبله  انګلیلسي 

 ۲۰۰ تلر  کال  هلر  کلې  میکرونیزیلا  پله   

راوځلي  چاپله  لله  کتابونله  نلوي  عنوانله 

توګله  منځنلۍ  پله  سلړی  هلر  کال  هلر  او 

او  لوسلتلو  لیکللو،  د  کاغلذ  کیلوګلرام  یلو 

کاروي. لپلاره  خپروللو 

تولیلد   کلورني  ناخاللص  د  هېلواد  دغله 

د  حسلاب،  پله  عایلد  سرکلنلي  سلړي  او 

اسلټرالیا او نلړۍ پله پرمختلونکلو هېوادونلو 

 ۱۵ لله  کلې  هېلواد  دغله  پله  راځلي.  کلې 

پله  خللک  سللنه   ۹۵ پورتله،  څخله  کلونلو 

لیلک او لوسلت پوهېلږي. پله دغله هېلواد 

کلې زده کلړه لله ۶ تلر ۱۳ کلنلو ماشلومانو 

ده.  جلبري  لپلاره  ځوانانلو  تنکیلو  او 

چاپېریلال  او  هلوا  د  کلې  میکرونیزیلا  پله 

اسلانتیاوې  داسلې  او  ده  ښله  سلاتنه 

شلته، چلې لله اړو خلکلو سره د ناروغتیلا، 

وزګارتیلا، زړښلت او معلولیلت پله وخت کې 

وکلړي.  مرسلتې 

میکرونیزیلا اصلل کلې یونلاني نلوم دی او 

ورکلوي.  مانلا  ټاپوګانلو  کوچنیلو  ډېلرو  د 

پله  ټاپلوګان  ماریانلا  او  کارولنلي  مارشلال 

پله  ټاپوګانلو  د  میکرونیزیلا  د  مانلا  سلتره 

ټولګلي کلې راځلي، خلو پله ځانګلړې توګه 

یلوې  ټاپوګانلو  د  کارولیلن  د  میکرونیزیلا 

برخلې تله ویلل کېلږي. دغله ټاپلوګان چلې 

میکرونیزیایلي او پلولي نیزیایلي خلک پکې 

اوسلېدل، په ۱۵۳۱ ز کال کې د اسلپانوي 

فردنیانلد لله خلوا وپېژنلدل شلول. نوملوړي 

نلوم  ټاپوګانلو  د  غللو  د  ټاپوګانلو  دغلو  پلر 

کېښلود، للږ وروسلته دغله نلوم ماریانا شلو. 

اسلپانیا  او  اتریلش  د  وخلت  هغله  ماریانلا 

او  اسلپانويان  ځینلې  ورو  ورو  او  وه  ملکله 

ټاپوګانلو  دغلو  پله  او  لاړل  هلتله  اروپایلان 

علصري  ترڅنلګ،  سلوداګرۍ  د  یلې  کلې 

کرنله دود کلړه او هلتله یلې د اسلپانیې د 

پرانیسلتلې.  ادارې  دوللت 

پله ۱۸۵۵ ز کال کلې المانیانلو هڅله وکلړه 

چلې دغه ټاپلوګان ونیلسي، خو اسلپانویانو 

او پلاپ پله مرسلته د المانیانلو  د واتیلکان 

هڅلې شلنډې کړې او د ماریانا پلر ټاپوګانو 

یلې خپلله ولکله ټینګله کلړه. پله ۱۸۸۸ ز 

کال کلې د کلوام ټاپلو د پاریلس تلړون لله 

مخلې، امریلکا تله ورکلړل شلوه او یلو کال 

وروسلته الملان دغله ټاپلوګان لله اسلپانیې 

څخله په بیله واخیسلتل. په لوملړۍ نړیواله 

جګلړه کلې جاپلاني پوځونلو دغله ټاپلوګان 

پلل  پله  یلې  ځایله  هملدې  لله  او  ونیلول 

هابلر یرغلل وکلړ او پله دې توګله یلې د ارام 

سلمندر سلتره او تاریخلي جګلړه پیلل کلړه. 

جاپلاني  د  کلې  جګلړه  نړیوالله  دویمله  پله 

پوځونلو تلر ماتلې وروسلته، دغله ټاپلوګان د 

امریلکا لاس تله ورغللل. د ۱۹۹۴ ز کال د 

اپرېلل پله دویمله، د ملګرو ملتونلو د امنیت 

سلیمه  قیمومیلت  د  سلمندر  ارام  د  شلورا 

کارولیلن  ماریانلا  شلمالي  د  او  کلړه  جلوړه 

امریلکا  د  یلې  اداره  ټاپوګانلو  د  ارشلال  او 

پله  امریلکا  وسلپاره.  تله  ایالاتلو  متحلده 

سلیمه کلې یوه سلتره پوځلي اډه جلوړه کړه 

او د دغلو ټاپوګانلو د دفلاع او بهرنلۍ چارې 

یلې پله خپلل لاس کلې واخیسلتې. 

پله ۱۹۷۹ ز کال کلې میکرونیزیلا  امریلکا 

ز   ۱۹۸۲ د  امریلکا  ورکلړه،  کورواکلي  تله 

کال پله اکټوبلر کلې د مارشلال د ټاپوګانلو 

او د میکرونیزیلا د فلدرالي ایالتونلو کورنلۍ 

ز   ۱۹۹۰ پله  پرېښلودې.  تله  دوی  چلارې 

میکرونیزیلا  د  توپلان  سلمندري  کلې  کال 

ټاپوګانلو تله ډېلر زیانونله واړول، ۹۵ سللنه 

بلې کلوره  او ۵۰۰۰ کسلانو  کښلتونه وران 

کلې،  ملارچ  پله  کال  ز   ۱۹۹۱ د  شلول. 

بیللي د خلکو رایلې وګټللې او د میکرونیزیا 

کلې  کال  همدغله  پله  شلو.  ولسلمشر 

 ۱۹۹۳ د  او  ملګروملتونلو  د  میکرونیزیلا 

وجهلي  نړیلوال  د  کلې  جلولای  پله  کال  ز 

کلړ. تلر لاسله  غړیتلوب  صنلدوق 

د  وزارت  چلارو  بهرنیلو  د  افغانسلتان  د 

د  کلې  کتلاب  پله  اړیکلو  سلتراتېژیکو 

ډواړه  خلو  ځکله  نشلته،  نلوم  میکرونیزیلا 

نله  اړیکلې  راز  کلوم  کلې  خپللو  هېوادونله 

للري. 

زملاني  ترمنلځ  ښلارونو  پالیکلر  او  کابلل  د 

توپیلر ۶:۳۰ سلاعته او د هلوا له لارې واټن 

بیلا ۹۶۲۷ کیلوملترو تله رسلېږي.

میکرونیزیا
حشمت نوري

د کـتـــاب خبــرې

زمونږ ټولو لپاره لوی درس دا دی چې ولې باید د جلا جلا معیارونو له مخې پر مونږ 

قضاوت وشي؟ مونږ د نه منلو وړ کړنو بېلګې لرو چې د ځینو له خوا توجیه کېږي. دا 

خبره چې “ګټل تر هر څه ارزښمن او مهم دي” نه يوازې د سپورټ په ډګر کې، بلکې 

په سوداګرۍ او د ژوند په ټولو برخو کې د یوه شعار په توګه تر سترګو کېږي.

شخصیت یا د انسان طبیعت او فکر دا نه دی چې په هغه څه پسې شي کوم چې د 

ترسره کولو حق یې لري، بلکې مهمه دا ده چې څه کول سم او ګټور دي. قوانین د 

انصاف جذبه وړاندې کوي او د مدنيت رامنځته کول شوني کوي. ښايي له قانون څخه 

پیروي مونږ ډېر ښه سړی نه کړي، خو له قانون څخه سرغړونه مو بیا له خطر او ګواښ 

سره مخ کوي. کله چې مونږ له یوه قانون څخه سرغړونه کوو په اصل کې خپل ویاړ په 

خطر کې اچوو.

ارزښتونه مونږ ته د یوه آمر یا مادون او یا هم د یوه پلار او یا د یوه هېوادوال  اوسېدو په 

توګه ګټورې او له مانا برخمنې لارښوونې لري. د یادو اساساتو له مخې مونږ یوه غوره 

ټولنه رامنځته کولای شو. په خپل ژوند کې هغه پوښتنه چې باید له خپل ځان څخه 

يې وکړو دا ده چې کوم څه سم دي چې ترسره يې کړو؟ نه دا چې څه وکړو څو د نورو 

پام راوګرځي. نیبر ۲۵ کاله وروسته هغه صحنه یادوله چې دی له اسټډيوم څخه د وتلو 

په حال کې و او هلته د ګټونکو نومونه اخیستل کېدل، په داسې حال کې چې دی 

هلته د بريالي کېدو لپاره ورغلی و. نوموړي د یادې سیالۍ په اړه بد احساس درلود، 

د خپل ځان او خپلې پرېکړې په اړه بیا خوښ و. د یوې لوبې بایلل هېڅکله پر ځان 

باندې د هغه د باور له لاسه ورکولو سره پرتله کېدای نشوای. آیا سیالي ددې لپاره وه 

څو معلومه شي چې هغه تر نورو چټک دی؟ آیا د ټول ژوند لپاره یو درس نه و؟ ]هو 

همداسې ده.[ که نیبر غوښتي وای کولای يې شوای چې ادعا وکړي او ځان پر حقه 

ثابت کړي، ځکه دا د دوهم لوبڅار تېروتنه وه چې په وخت يې پرېکړه ونه کړه، خو د 

نیبر پرېکړه د ویاړ وړ وه او یو لوی درس پکې پروت دی چې باید زده شي. ۲۵ کلونه 

وروسته کله چې هغه پلار شو هغه د خپلې پرېکړې اغېزه لا ډېره درک کړه، ځکه که 

چېرې خپله يې په یاده پېښه کې ټګي برګي او ناسمه پرېکړه کړې وای اوس به يې 

څرنګه کولای شول چې خپلې لور ته د رښتیني اوسېدلو درس ورکړي. څرنګه به هغه 

خپلې لور ته دا درس ورکاوه چې ویاړمن اوسېدل له وياړلو څخه غوره دي. 

ځواکمن اوسېدل

په ښوونځي کې ډېر تکړه نه وم. د ټولګي په وروستيو څوکیو کې به کېناستلم او لومړيو 

څوکيو واله کسانو ته به مې مزاحمت کاوه. زه یوازینی کس وم چې کله به ښوونکی 

ټولګي ته دننه کېده ما ته به يې ويل چې د ټولګي کونج ته لاړ شه او هلته په یوه پښه 

ودرېږه. ما به ترې پوښتنه کوله، صېب! آخر زما ګناه څه ده؟ ښوونکي به ويل تر اوسه 

دې کومه ګناه نشته خو پوهېږم چې اوس یوه ګناه کوې.

په لسم ټولګي کې مې په آزموینه کې نقل وکړ. ناکام شوم، کله چې مور مې زما د 

آزموينې پایله ولیده ما ترې بښنه وغوښته. ورته ومې ویل: “مورې بښنه غواړم، زه په 

خپله تېروتنه باندې پوه شوم. خو لطفاً ما له ښوونځي څخه وباسه، نور بس دی، نه يې 

وایم.” مور مې وويل:«نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس يې باید وګالې.« بیا مې وويل: 

مورې دا ډېر شرم دی چې ټول بل ټولګي ته ځي او زه به بېرته په لسم ټولګي کې 

کېنم. مور مې بیا وويل: »نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس يې باید وګالې.« بیا مې وويل: 

چې مورې زه بښنه غواړم. ما خپل درس واخیست، چې په دې سره به زه یو کال خپل 

پرمختګ او ژوند له لاسه ورکړم. مور بيا وويل: »نه زویه تا تېروتنه کړې او اوس يې باید 

وګالې.« بیا يې زیاته کړه: “زه غوره ګڼم چې خپل یو کال وخت او ژوند له لاسه ورکړې 

اړ شوم چې لسم  خو داسې نه چې په ټول ژوند کې خپل اخلاق له لاسه ورکړې.” 

ټولګی له سره ووایم. مور مې خورا اصولي او ډسيپلین منونکې ښځه وه. نن له هغه 

څه چې هغې وکړل خوښ او راضي یم. هغه څه چې هغې وکړل هغه مهال ما ته یو 

سرخوږی و خو زه نه پوهېدم چې په حقیقت کې له مينې برخمنه یوه چاره وه. ځکه 

هغې زه له نړۍ سره د مخ کېدو لپاره چمتو کولم. هغه پوهېده چې نړۍ به ما ته تر دې 

ډېر کلک او سخت ځواب راکړي. د هغې دغه خبره چې » زویه تا تېروتنه کړې او اوس 

يې باید بيه پرې کړې.« اوس هم زما په غوږ کې خورا خوږې انګازې کوي. هغې زما 

ژوند ته نوی لوری وټاکه. هغه مهال يې زما زړه مات کړ خو زما ژوند يې بدل کړ. د هغه 

څه درس یې راکړ چې یوه ورځ به نړۍ له ما څخه د هغه آزموینه واخلي.

ما خپل ښوونځی په سمه توګه پای ته ورساوه.

ویاړمن اوسېدل تر وياړل کېدو غوره دي.

په ياد مو وي چې:

ګټونکي

متفاوت کارونه نه کوي، بلکې کارونه په متفاوته بڼه ترسره کوي

شیوکهرا

پای

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

یوولسم څپرکی
د وياړ له پاسـه وياړ



غږ  امریکا  د  سرچینې  یوې  طالبانو  د 

انګلیسې څانګې ته ویلي، چې د طالبانو 

د قطر دفتر استازو اسلام اباد ته خپل سفر 

لغوه کړی دی.

که څه هم دې سرچینې پاکستان ته د 

طالبانو د سفر د لغوه کېدو د لامل په اړه 

نور معلومات نه دي ورکړي، خو مخکې 

ځینو رسنیو پاکستان ته د طالب پلاوي 

د سفر په اړه د طالبانو د مشرانو ترمنځ د 

اختلافونو د رامنځته کېدو په اړه راپورونه 

ورکړي وو.

دا په داسې حال کې ده چې طالبانو تېره 

اونۍ ویلي وو چې د دوی د قطر دفتر یو 

پلاوی به نن دوشنبه د پاکستان په بلنه، 

اسلام آباد کې د پاکستان له صدراعظم 

او امریکايي چارواکو سره خبرې وکړي.

طالبانو په یوه اعلامیه کې ویلي وو چې 

د دوی استازي به له عمران خان سره د 

افغانستان او پاکستان د اړیکو او دغه راز 

د افغان کډوالو او سوداګرو د ستونزو په 

هکله خبرې وکړي.

بلخوا د افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد هم کابل ته په خپل 

سفر کې له اجرایه رییس عبدالله عبدالله 

سره د خپل وروستي سفر جزیات شریک 

کړي  دي.

په داسې حال کې چې ټاکل شوې وه 

خلیلزاد هم روانه اونۍ پاکستان ته سفر 

وکړي، خو یوه امریکايي چارواکي امریکا 

غږ ته ویلي چې خلیلزاد په روانه اونۍ کې 

پاکستان ته د سفر پلان نه لري.

افغان  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  ته  پاکستان  وړاندې  تر دې  حکومت 

طالب پلاوي پر کېدونکي سفر غبرګون 

و.  ښودلی 

د بهرنیو چارو وزارت امریکا غږ ته ویلي چې 

پاکستان ته د وسله والو طالبانو د استازو د 

کېدونکي سفر په اړه، اسلام اباد له کابل 

سره همغږي نه ده کړې.

د دغه وزارت ویاند، صبغت الله احمدي 

د  سفر  استازو  طالب  د  ته  پاکستان 

افغانستان له ملي حاکمیت څخه سرغړونه 

بللې ده.

احمدي  ویلي، پاکستان ته د طالب استازو 

سفر د ملګرو ملتونو د بندیزونو کمېټې له 

اصولو خلاف دی او نوموړي منلې چې 

افغان حکومت په دې اړه د ملګرو ملتونو 

د بندیزونو کمېټې ته شکایت کړی دی.

افغان حکومت تر دې مخکې روسیې ته 

هم د طالب استازو د سفر په اړه د ملګرو 

ملتونو د بندیزونو کمېټې ته شکایت کړی 

و.

بلخوا وسله والو طالبانو رسنیو ته په رالېږلې 

اعلامیه کې ویلي، چې غونډه د دوی له 

لوري نه ده لغوه شوې. په اعلامیه کې 

راغلي چې دوی غونډې ته پوره چمتووالی 

نیولی و، خو د امریکا او ملګرو ملتونو د 

تورلېست له کبله د دوی مذاکراتي ټیم 

په دې نه دی توانېدلی چې په یاده غونډه 

کې ګډون وکړي. 
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ځایونو  هغو  له  یو  کې  نړۍ  په  مسکو 

دی چې په کلني ډول میلیونونه کسان 

ځایونو  جذابو  او  ښکلو  له  ښار  دغه  د 

یو  که  ان  هم  تاسو  کوي.  لیدنه  څخه 

ځل کولی شي د مسکو له ښکلو او زړه 

وکړئ. لیدنه  څخه  ځایونو  راښکونکو 

۱- د مسکو جامع مسجد 

د مسکو جامع مسجد په روسیه کې بیا 

مسجد  پخوانی  ټولو  تر  کچه  په  اروپا  د 

یې  لومړي ځل  په  کېږي، چې  شمېرل 

د  ډبره  بنسټ  د  کې  کال  ز   ۱۹۰۴ په 

کېښودل  لخوا  ژوکوف  نیکولای  معمار، 

څلورو  د  مسکو  د  مسجد  دغه  شوه. 

فعالو مسجدونو په ډله کې راځي، چې 

د مسلمانانو د مرکزي مسجد په نامه هم 

یاد شوی دی. د مسکو جامع مسجد په 

۲۰۰۸ ز کال کې د روسیې د فرهنګي 

د همدې  خو  راغی،  نوملړ کې  په  اثارو 

لېست  دغه  له  بېرته  کې  پای  په  کال 

څخه لرې او له خاورو سره خاورې شو، 

چې دغه کار د نړۍ د مسلمانانو په تېره 

غبرګونونه  مسلمانانو  د  روسیې  د  بیا 

نوي  د  چارواکو  اړوندو  خو  وپارول،  را 

وعده  جوړولو  د  مسجد  پرمختللي  او 

چارې  جوړېدو  د  مسجد  نوي  د  ورکړه. 

ورسېدې  ته  پای  کې  کال  ز   ۲۰۱۵ په 

میاشتې  سپټمبر  د  کال  همدغه  د  او 

د  روسیې  د  ورځ  په  عرفې  د  په۲۳مه 

ترکیې  د  او  پوتین  ولادیمیر  ولسمشر، 

د  او  اردوغان  طیب  رجب  ولسمشر  د 

مشرانو  شمېر  یو  د  هېوادونو  اسلامي 

په ۳۱  پرانیستل شو. دغه مسجد  لخوا 

شوی  جوړ  کې  ځمکه  مربع  متره  زره 

کوونکو  لمونځ  زرو  لس  د  چې  دی، 

نورو  زرو  لس  د  او  داخل  په  ظرفیت 

لري.  کې  بېرون  په  ظرفیت 

۲- د کرملین ماڼۍ

د کرملین ماڼۍ تر ټولو مشهور، تاریخي 

په  یوازې  نه  چې  دی  ځای  میراثي  او 

هم  شهرت  نړیوال  بلکي  کې،  مسکو 

لري. په دې ماڼۍ کې بیا د سلاح خونه 

الماسو  د  او   )Armory Chamber(

ډېرې  یې   )Diamond Fund( خزانه 

یې  کې  خونو  دغو  په  دي.  مشهورې 

چې  دي  کړي  ځای  پر  ځای  اثار  هغه 

د  نشته.  بېلګه  یې  کې  نړۍ  نوره  په 

د  روسیې  تزاري  د  جوړښت  ماڼۍ  دې 

انځور ښکارندویي کوي، چې اوسمهال 

د  ولسمشر  د  روسیې  د  ماڼۍ  دغه  هم 

دی. ځای  اصلي  هستوګنې 

۳- د الکساندر باغ

تر  کې  مسکو  په  هم  باغ  الکساندر  د 

د  باغ چې  دغه  ټولو مشهور ځای دی. 

ډېر  دی،  کې  څنګ  په  ماڼۍ  کرملین 

داسې څه لري چې په لیدلو ارزي، نو له 

همدې کبله ډېر مشهور هم دی. په دغه 

باغ کې د  روسیې د هغو سرتېرو په یاد 

څلي هم جوړ شوي دي، چې د دویمې 

نړیوالې جګړې پر مهال وژل شوي دي.

)Red Square( ۴- سور میدان

سور میدان؛ پېړۍ کېږي چې د مسکو د 

زړه په نامه یادېږي او په دغه ښار کې د 

عمومي را ټولېدنو ځای دی. که د سره 

میدان په انګړ کې تاو را تاو شئ، نو د 

تر سترګو شي.  ارو مرو  مو  به  لنین قبر 

لنین د سوسیالېستانو رهبر او د روسیې 

چې  و،  کس  ښیندونکی  اغېز  ټولو  تر 

اوس یې جسد مومیایي شوی دی.

۵- د زېریادي پارک

د زېریادي پارک چې له پرانیستل کېدو 

تېرېږي، سره میدان  نه  زیات وخت  یې 

ته نږدې جوړ شوی دی. کولی شئ په 

دغه پارک کې د لوی پله پر سر ودرېږئ 

لیدنه  ماڼۍ  کرملین  د  ځایه  دې  له  او 

دا  ښېګڼه  بله  پارک  دغه  د  وکړئ.  هم 

ده چې د روسیې د هرې سیمې دودیز 

کولی  چې  کېږی،  پیدا  کې  په  خواړه 

وڅکئ. یې  خوند  شئ 

۶- د ګورکي پارک

ټلو  تر  د  مسکو  د  هم  پارک  ګورکي  د 

کې  ډله  په  ځایونو  جذابو  او  ښکلو 

کې  کال  ز   ۱۹۲۸ په  چې  راځي، 

پرانیستل شوی دی او په ۲۰۱۱ ز کال 

کې له سره رغول شوی دی. هره ورځ لږ 

تر لږه شل زره کسان له دغه پارک څخه 

لیدنه کوي، چې ډېری یې بهرنیان دي 

او د عوایدو یوه ښه سرچینه بلل کېږي. 

د یادولو ده چې په دغه پارک کې د یوګا 

ټولګي هم شته. مسکو پر دې سر بېره 

ډېر پارکونه، باغونه، سوداګریز مرکزونه، 

ځایونه  ښکلي  نور  او  ځایونه  تم  مترو  د 

لري چې هر یو یې په لیدو او کتو ارزي.

۷- مېتروګانې

یا  د مسکو تر ځمکه لاندې ریل ګاډي 

تاریخي  خورا  له  نړۍ  د  سیسټم  مېترو 

ریل شبکو یوه بلل کېږي. د مسکو مېترو 

تم ځایونه، چې دغه هېواد کې پخواني 

د  کړي،  جوړ  حکومتونو  کمونیستي 

پراخوالي او ښکلا له کبله ډېر مهم بلل 

کېږي. دغه تم ځایونه، د رنګینو هندارو، 

او  حکاکۍ  نقاشۍ،  مجسمو،  مرمري 

موزایکو په مرسته ښکلي شوي دی. په 

مېترو  مسکو  د  چې  کې  کال  ز   ۱۹۳۵

ځایونه  تم   ۱۱ یوازې  کړ،  پیل  فعالیت 

یې  کسان  زره   ۲۸۵ او  درلودل  یې 

خپل منزل ته رسول، خو اوس د مسکو 

ورځ  او هره  لري  تم ځایونه  مېترو ۲۰۶ 

کوي.  سفر  کې  په  کسان  میلیونه  نهه 

کې  تمځايونو  مېترو  مسکو  د  سبا  نن 

په  او  کېږي  لاسرسی  ته  انټرنېټ  وړیا 

انګلیسي ژبه لیکل شوې لوحې په کې 

ځایونه  تم  مېترو  مسکو  کېږي.  لیدل 

ځایونه  وړ  پام  د  هم  لپاره  سیلانیانو  د 

)سیلفي(  د  کې  دغو تمځايونو  په  دي. 

تصویرونو اخیستو لپاره ځایونه ځانګړي 

دي. شوي 

حمیدالله حمیدي

د مسکو هغه ځایونه چې هر کال میلیونونه سیلانیان ورځي
همیانۍ

سرچینې: طالب استازو اسلام اباد ته خپل سفر لغوه کړی دی
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د متحده ایالتونو مرستیال ولسمشر مایک 

پېنس ویلي چې له طالبانو سره د سولې په 

خبرو کې د افغانستان د حکومت د ګډون 

په تمه دی.

پېنس دغه خبرې د جرمني په مونیخ ښار 

کې د نړیوال امنیتي کنفرانس په څنډه 

کې له ولسمشر محمد اشرف غني سره 

په لیدنه کې کړې دي. 

زموږ  او  ایالتونه  »متحده  ویلي:  هغه 

ځواکونو  والو  وسله  له  ستاسو  متحدان 

سره کار کوي. هغوی د طالبانو، القاعده 

له ډلې  او د اسلامي دولت د خراسان 

سره جنګېدلي دي، موږ دې هڅولي یو 

چې طالبان خبرو ته حاضر شوي دي، 

موږ د دې خبرو د پرمختګ او په هغې 

کې ستاسو د حکومت د مشارکت په تمه 

یو. لکه څرنګه چې زه او ته غږېدلي یو 

خبرې  تاسو  سره  ټرمپ  ولسمشر  له  او 

شوې، هیله لرو چې په نهایت کې داسې 

جوړجاړی وشي چې افغانانو ته روښانه 

راتلونکی جوړ کړي.«

پېنس دغه راز ویلي، امریکا ژمنه ده چې 

په  لپاره  تروریستانو  د  بیا  به  افغانستان 

خوندي ځاله نه بدلېږي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

د ناټو عمومي منشي ینس سټولټنبرګ 

هم له ازادي راډیو سره په ځانګړې مرکه 

کې ویلي وو، چې د سولې په بهیر کې 

افغانستان د حکومت د ګډون کلک  د 

ملاتړ کوي او د هغه په خبره، د حکومت 

له ګډون پرته د سولې روانې خبرې پایله 

نه لري.

سټولټنبرګ ویلي وو: »په افغانستان کې 

اوږدمهاله سوله د افغانستان د حکومت له 

شراکته پرته امکان نه لري«.

خو طالبانو بیا په وار وار ویلي چې د سولې 

روانې خبرې یې له امریکایي لوري سره 

دي او دوی پلان نه لري چې د افغانستان 

له حکومت سره خبرې وکړي.

بلخوا ټاکل شوې وه چې طالب استازي به 

نن په اسلام اباد کې له امریکايي پلاوي 

سره وګوري، خو د نامعلومو دلایلو له مخې، 

دغه ناسته ځنډول شوې ده.

روېټرز خبري اژانس د تېرې پنجشنبې په 

ورځ د پاکستان د اطلاعاتو د وزیر، فواد 

چودري په حواله ویلي وو چې طالبان د 

دوی په بلنه په اسلام اباد کې د امریکا له 

پلاوي سره ګوري. دا په داسې حال کې ده 

چې له افغانستانه د امریکايي ځواکونو د 

وتلو په اړه بېلابېل نظرونه خپرېږي.

د امریکا د دفاع وزارت سرپرست، پاټریک 

شاناهان تېره اونۍ د ناټو د غړو هېوادونو 

د دفاع وزیرانو ته ډاډ ورکړی، چې د خپلو 

متحدانو له خبرتیا پرته به له افغانستانه 

خپل عسکر ونه باسي.

خو په منځني ختیځ کې د امریکا د پوځ 

د مرکزي قوماندانۍ مشر، جنرال جوزېف 

ووټل د جمعې په ورځ خبریالانو ته ویلي 

چې ښايي له زرو زیات امریکايي عسکر له 

افغانستانه وایستل شي.

پېنس: تمه لرو چې له طالبانو سره په روانو خبرو کې به افغان حکومت هم ګډون وکړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

احمللد ویللس بصیللری سرپرسللت ریاسللت عمومللی 

تنظیللم آب ایللن وزارت، روز یک شللنبه بلله رادیللو 

آزادی گفللت اسللته کلله برنامه هللای وسللیع بللرای 

سللاخت بند هللای خللرد و بللزرگ جهللت مدیریللت 

کار  بللزودی  کلله  اسللت  دسللت  روی  آب  بهللتر 

عملللی آن آغللاز خواهللد شللد.

بصیللری افللزوده اسللت: »وزارت انللرژی و آب بللرای 

منابللع آبللی برنامه هللای مختلللف دارد، در هفتلله 

آینللده مللا عملللاً کار را آغللاز می کنیللم، ایللن پللروژه 

دو فایللده خواهللد کللرد، اول این کلله آب مدیریللت 

سللیلاب های  از  دیگللر  سللوی  از  و  می شللود 

بوجللود  را  ویرانللی  کلله  می شللود  جلوگیللری 

مللی آورد.«

اثللر  بلله  کلله  می گویللد  آب  و  انللرژی  وزارت 

بارندگی هللای اخیللر سللطح آب بنللد بللرق کجکللی 

امیللدواری  ابللراز  و  شده اسللت  بلنللد  مللتر   ۵۹

می کنللد کلله بللا ایللن کار، مشللکل در بخللش بللرق 

و آبیللاری زمین هللا نیللز همللوار گللردد.

ایللن در حالیسللت کلله در تابسللتان سللال گذشللته 

بلله سللبب خشکسللالی شللدید، آب بنللد کجکللی 

بسللیار کللم شللده و بلله گفتلله مسللئولین بللرق، 

سللطح کاهللش آب بلله ۴۶ مللتر رسللیده بللود.

امللا شللماری از اعضللای ولسللی جرگلله بللا انتقللاد 

از حکومللت می گوینللد کلله تللا هنللوز نتوانسللته 

اسللت کلله آب هللای افغانسللتان را بلله گونلله بهللتر 

آن مدیریللت کنللد.

عضللو  خللان  صاحللب  انجنیللر  حللال  عیللن  در 

کمیسللیون تنظیللم آب و انللرژی ولسللی جرگلله 

بلله رادیللو آزادی گفتلله اسللت: »بدبختانلله کلله 

سیسللتمی  تاکنللون  آب  بهللتر  مدیریللت  بللرای 

سللاخته نشده اسللت و در ۱۸ سللال گذشللته مللا 

نتوانسللتیم کلله آب افغانسللتان را درسللت مدیریللت 

کنیللم و بخللش زیللاد آن ضایللع می شللود، رئیللس 

جمهللور گفللت کلله بند هللای آب را می سللازد امللا 

تللا فعلللاً ایللن موضللوع در حللد یللک تعهللد باقللی 

مانده اسللت.«

د چین د بهرنیو چارو وزارت خبرداری 

کې  سمندر  جنوبي  په  چې  ورکړی 

به د امریکا د نظامي حضور ډېرېدل 

په سیمه کې کړکېچونه نور هم زیات 

کړي.

د چین د بهرنیو چارو وزات ویاندې، 

د  دوی  چې  ویلي  اینگ  چون  هوا 

پاروونکو  وروستیو  د  ایالتونو  متحده 

ته  سیمې  کې  غبرګون  په  اقداماتو 

جنګي بېړۍ او الوتکې استولې دي.   

بلخوا په ارام سمندرګي کې د امریکا 

د سمندري ځواکونو قوماندان، پیټر 

ډېوېډسون ويلي چې دوی به سیمې 

ته نور نظامي تجهیزات هم ولېږي او 

په خبره یې، هلته به خپله پوځي اډه 

پراخه کړي.

خپلو  له  دوی  چې  کړې  زیاته  هغه 

متحدینو سره پر خبرو بوخت دي، څو 

څه ډول په سیمه کې خپل حضور نور 

هم پراخ کړي.

بهرنیو  د  چین  د  کې  وخت  ورته  په 

چارو وزارت د دغه امریکایي چارواکي 

یې  خبرداری  او  غندلې  خبرې 

دغه  ایالتونو  متحده  د  چې  ورکړی، 

کې  سیمه  په  به  اقدامات  پاروونکي 

روان کړکېچونه نور هم زیات کړي. 

چین ویلي چې په جنوبي سمندرګي 

کې یې حضور د دې لپاره دی، څو 

په سیمه کې له مرستندویو سازمانونو 

سره مرسته وکړي، خو امریکا بیا تل 

دا هڅه کوي چې دلته خپل نظامي 

حضور پراخ کړي.

چین: پهجنوبيسمندرکېدامریکاپراخېدونکی

حضوربهکړکېچنورهمزیاتکړي

وزارت انرژی و آب: 

کارعملیساختبندهایآب

بزودیآغازمیشود

ژونـــــد

طبيعيڅښاکموذهنيستړیالهمنځهوړي

ډېری کسانو ته په دې اړه معلومات شته 

چې کوم ډول څښاک یې د بدن لپاره 

ګټور او کوم مضر دي، خو کېدای شي 

ځینې یې بیا په دې لټه کې وي، چې 

په  چې  وي  هم  به  څه  طبيعي  داسې 

څښلو سره یې انسان د ارامۍ احساس 

منځه  له  یې  خپګان  او  ستړیا  وکړي، 

یوسي؟ که تاسو هم له دې ډلې کسانو 

یاست، نو ښه ده چې پوه شی. داسې 

ذهن  چې  شته  هم  مواد  الکولي  غیر 

اراموي، خپګان مو له منځه وړي او په 

طبيعت کې په اسانۍ سره پیدا کېږي.

هغه څښاک چې ارام در بښي

یوازې  نه  چې  دی  څښاک  هغه  دا 

وړي،  منځه  له  مو  خپګان  او  سټرېس 

بلکې ذهن مو هم پیاوړی کوي.

که غواړئ ارام خوب وکړئ، یو ګېلاس 

ګرمې شیدې وڅښئ؛ شیدې په زیاته 

کچه د )تریبتوفان( په نوم امینو اسیدونه 

له  د  خپګان  او  سټرېس  د  چې  لري، 

منځه وړو تر ټولو ښه نسخه بلل کېږي.

تودو شیدو ته که یو څه شات ور واچول 

شي، ګټه یې یو پر دوه کېږي، دغه راز د 

شیدو او شاتو یو ځای څښل په بدن کې 

د انتي اکسیدان اغېز هم زیاتوي.

که غواړی له عادي چای څخه هم د یوه 

کار  توګه  په  درمل  ګټور  او  مسکن  ښه 

واخلی، نوه یوه کاچوغه شات ور زیات 

کړئ، له شنه چای سره د شاتو څښل 

راځي  ډله کې  په  هغه  څښاک  د  هم 

چې سټرېس، خپګان او دماغي ستړیا 

له منځه وړي.

انسټاګرام اعلان کړی چې کارکوونکي 

وړلو  منځه  له  پر  اکونټونو  هغو  د  یې 

بوخت دي، چې جعلي دي او یا هم له 

شوي  کارول  دېخوا  په  را  مودې  ډېرې 

نه دي. اسټاګرام وایي، دا کار یې هغه 

په دې وروستیو  وخت پیل کړی چې  

کې د انسټاګرام ډېرو مشهورو کارونکو 

ورته شکایت وکړ، چې د کتونکو شمېر 

په  کمېدو  د  ډول  ساري  بې  په  یې 

ورته ویلي،  حال کې دی. دغو کسانو 

چې ځینې جعلي اکونټونه چې له غیر 

اپلېکېشنونو کار اخلي، د دوی  مجازو 

کړي  کم  نیمه  په  نیم  یې  څارونکي 

دي. انسټاګرام شرکت په یوه ټوېټ کې 

په ډېرې چټکۍ سره یې د  ویلي چې 

جعلي، مشکوکو او غیر فعال اکونټونو د 

پیل کړی دی. دغه  وړلو کار  له منځه 

کړی،  پیل  انسټاګرام  یوازې  نه  کار 

شرکتونه  ډېری  شبکو  ټولنیزو  د  بلکې 

اوس هڅه کوي، چې جعلي، مشکوک 

او غیر فعال اکونټونه لمنځه یوسي، څو 

په راتلونکو کې د ځینو ورته پېښو مخه 

لری،  انسټاګرام  که  هم  تاسو  ونیسي. 

لارو  مجازو  غیر  له  کوئ چې  مه  هڅه 

خپل لایکونه او فالورس ډېر کړئ. خپل 

اکونټ په منظمه توګه وکاروئ، څو یې 

دغه شرکت د بندولو هڅه ونه کړي.

۳

انسټاګرامجعلياکونټونهلهمنځهوړي

ټرمپ: د داعش اته سوه نیول شوي جنګیالي دې محاکمه شي

د ایلران ولسلمشر حسلن روحلاني ويللي چلې تهلران 

غلواړي د منځنلي ختیلځ له ټوللو هېوادونلو سره خپلې 

اړیکلې ښلې کړي.

روحلاني دغله څرګندونلې پله داسلې حلال کلې کلوي 

چلې ایلران لله کلونلو راهیسلې لله سلعودي عربسلتان 

او د سلیمې لله نلورو هېوادونلو سره پله نیابتلي جګلړو 

کلې ښلکېل دی.

روحلاني د دغله هېلواد پله جنلوبي ښلار بنلدر ګنلاوه 

کلې، پله یلوه ټلوېزیلوني وینلا کلې ویللي چلې هېلواد 

یلې چمتلو دی، څلو پله منځنلي ختیلځ کلې د امنیلت 

د اعلادې لپاره د سلیمې لله ټولو هېوادونلو سره اړیکې 

پراخلې کلړي.

نوملوړي دغله راز پلر متحلده ایالتونلو او اسرائیللو تلور 

لګوللی چلې پله ایلران کې نفاق تله لمن وهلي او زیاته 

کلړې یلې ده، چلې تهران بله هېڅکله د دغلو هېوادونو 

فشلارونو تله تسللیم نه شي.

دا پله داسلې حال کې ده چې تلر دې وړاندې روحاني 

تېلره اونلۍ د سیسلتان په بلوچسلتان کلې د هغه برید 

مسلوولیت هلم پر امریلکا او اسرائیلو ور واچلوه، په کوم 

کلې چې ۲۷ ایراني سرتېري ووژل شلول.

روحلاني دا نله ده پله ډاګله کلړې چلې هېلواد یلې د 

منځنلي ختیلځ لله کوملو هېوادونلو سره د اړیکلو رغول 

غلواړي، خلو متحلده علربي املارات، سلعودي علرب او 

اسرائیلل پله منځنلي ختیلځ کلې د ایلران له سرسلختو 

مخالفینلو څخله دي، چلې وخلت ناوخلت پلر یلو او بل 

تونلدې نیوکلې هلم کلوي.

روحاني:ایرانغواړيچېد

منځنيختیځلههېوادونوسره

بېرتهاړیکېورغوي


